o Parecer n° 005/97 — SESIT/DRF/SDR, do Chefe da SESIT, que negou a
compensação de direitos creditórios referentes a Títulos da Dívida Agrária, com
débitos fiscais da Contribuição para a Seguridade Social — COFINS, relativos
ao meses de dezembro/96 e janeiro/97, no valor total de R$ 7.810,38 (sete mil,
oitocentos e dez reais e trinta e oito centavos).

A contribuinte considera que, em vista do disposto no artigo 7°, §
1°, do Decreto n° 70.235/72, o seu pedido configura denúncia espontânea,
evitando as conseqüências do eventual início de procedimento fiscal e a
aplicação de penalidade diante de seu inadimplemento.